
Комитет образования администрации г. Котовска  
Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 
21.01.2025                                       г. Котовск                                            № 30 

  

 
 

О проведении муниципального этапа Всероссийского смотра-конкурса 
«Лучшая дружина юных пожарных России» 

 

На основании письма министерства образования и науки Тамбовской 

области от 20.01.2025 № 06-03и/298 «О проведении конкурсов по пожарной 
безопасности» и в целях формирования общественного сознания и 
гражданской позиции детей и молодежи в области пожарной безопасности, 

ПРИКАЗЫВАЮ:                                    
1. Провести муниципальный этап Всероссийского смотра-конкурса 

«Лучшая дружина юных пожарных России» (далее – Конкурс) с января по 
февраль 2025 года в соответствии с Положением о проведении 
регионального этапа Всероссийского смотра-конкурса «Лучшая дружина 
юных пожарных России». 

2. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение №1).  

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1. обеспечить участие обучающихся в Конкурсе; 
3.2. заявку установленной формы и конкурсные материалы направить 

на адрес электронной почты: obraz@g41.tambov.gov.ru до 13.03.2025 г. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на О.С. Курбатову, 

методиста МКУ «Информационно-методический центр». 
 

 

 

Председатель 

комитета образования                                                                       Е.В. Шмырева                   
 

 

                   

 

 

 

 

 

                                                                                                             

 

          

 

 

 

mailto:obraz@g41.tambov.gov.ru


  

Приложение № 1  

                      УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования  
от 21.01.2025 № 30                

 

 

Состав жюри Конкурса 

 

 
 

Председатель жюри: 
 

Попова  
Мария Викторовна 

  

 

директор МКУ «Информационно- 

методический центр»  
 

Члены жюри: 
 

  

   

Курбатова 

Ольга Сергеевна 

 

Моисеева 

Марина Александровна 

 

Набережнева 

Валентина Ивановна 

 

Субботина 

Елена Павловна 

 методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

  

методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

консультант комитета образования 
администрации города  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

      «Утверждаю» 

Председатель совета 

 ТОО «ВДПО»   
 

 

 

 

      

    А. В. Егупов  
 

 

 «       » ___________ 2025 г. 
 

 

       «Согласовано»  
  Министр образования 

 и науки Тамбовской области  

 

 

 

 

           Т.П. Котельникова 

 

 

    «     » ___________ 2025 г. 
 

 

     «Согласовано» 

Заместитель начальника ГУ – 

начальник УНД и ПР ГУ МЧС 
России по Тамбовской области 

полковник 

внутренней службы 

                       

                        С. А. Баженов 

 

 

  «___» __________ 2025 г. 
         

  

 

             

                                       

                                           

                                                                                                        

                                                                              

        

 

          

 

 

Положение 

о проведении регионального этапа   
Всероссийского смотра – конкурса   

 «Лучшая дружина юных пожарных России» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 год 

 

 

 

 

 



  

                                                 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ: 
1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

регионального этапа Всероссийского смотра-конкурса «Лучшая дружина 
юных пожарных России» (далее - Конкурс). 

1.2. Организаторами Конкурса являются Тамбовское областное отделение 
Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное 
пожарное общество», Тамбовский совет детско-юношеского общественного 
движения «Юный пожарный» (далее - Движение), при поддержке 
министерства образования и науки Тамбовской области, ГУ МЧС России по 
Тамбовской области. 
      1.3. Конкурс проводится в соответствии с пунктом 22 части 1 статьи 34 и 
частью 2 статьи 77 Федерального закона» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» и направлен на поддержку 
творческого потенциала педагогических работников и обучающихся.  
 

2. ЦЕЛИ КОНКУРСА: 
2.1. Формирование общественного сознания и гражданской позиции 

детей и молодежи в области пожарной безопасности. 
2.2.  Уменьшение количества пожаров, погибших, травмированных при 

пожарах путем повышения уровня знания детей и молодежи в сфере 
пожарной безопасности и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

2.3.  Выявление, оценка и распространение успешного опыта работы 
юных пожарных, создание базы данных о позитивной деятельности ДЮП 
Тамбовской области. 

 

3. ЗАДАЧИ КОНКУРСА: 
3.1. Пропаганда безопасного образа жизни среди детей и юношества. 
3.2. Совершенствование системы обучения детей правилам и мерам 

пожарной безопасности. 
3.3. Пропаганда пожарно-технических знаний и реализация иных задач, 

направленных на предупреждение пожаров и умение действовать в 
экстремальной ситуации. 

3.4 Воспитание у детей и подростков находчивости и решительности, 
чувства товарищества и взаимодействия. 

3.5. Популяризация профессии пожарного-спасателя. 
3.6. Пропаганда регионального движения ДЮП   
 

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА: 
4.1. Участниками Конкурса являются ДЮП Тамбовской области. 

      4.2. В состав команды ДЮП входят 10 человек (9 юных пожарных и 1 
руководитель ДЮП). Возраст юных пожарных 12 - 17 лет включительно. 

                      

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА: 
5.1. Конкурс проводится в 4 этапа: 
1 этап - муниципальный –январь- февраль 2025 г.    
2 этап - региональный – март 2025 г. 



  

3 этап - межрегиональный – апрель-май 2025 г. 
4 этап - всероссийский (финал) – сентябрь-декабрь 2024 г.  
5.2. Региональный этап определяет лучшую дружину юных пожарных 

Тамбовской области. Победитель регионального конкурса становится 
участником межрегионального этапа. 
       5.3. Организаторы муниципального этапа Конкурса имеют право 
проводить смотры-конкурсы ДЮП как в очной, так и в заочной формах. 
Количество конкурсных заданий, их тематика   и условия подведения итогов 
Конкурса определяется Оргкомитетом соответствующего этапа Конкурса. 

Победители муниципального этапа Конкурса становятся участниками 
регионального этапа. 

5.4. Для участия в региональном этапе Конкурса в адрес Оргкомитета 
необходимо отправить: 
- заявку от дружины юных пожарных об участии в Конкурсе в формате pdf и 
Word;  

- план работы дружины юных пожарных на текущий учебный год, 
подписанный руководством общеобразовательной организации (в 
сканированном варианте с подписью и печатью организации); 
- характеристику ДЮП, подписанную руководством общеобразовательной 
организации (в сканированном варианте с подписью и печатью организации); 
- презентацию дружины юных пожарных - участника конкурса; 
- видеофильм о деятельности ДЮП - участника Конкурса; 
- отчет о проведении Конкурса (Приложение № 1) 
- протокол подведения итогов муниципального этапа Конкурса. 

5.5.  Региональный этап Всероссийского смотра – конкурса «Лучшая 
дружина юных пожарных России» проводится в заочной форме. 

  

Образец заявки:  
ЗАЯВКА 

на участие в региональном этапе Всероссийского смотра – конкурса      
«Лучшая дружина юных пожарных России» 

 
Название 

ДЮП 

Школа, где создана 
ДЮП (номер, адрес) 

Дата создания 
ДЮП 

Количество 
членов ДЮП 

Возраст членов 
ДЮП 

(0Т..Д0...) 

ФИО 

руководи-теля 
ДЮП, 

должность 

Контактный 
мобильный 

телефон,  
e-mail 

 «Костер» МАОУ СОШ № 4  
г. Тамбов, ул.  

2015 12 12-17 Иванов 
Иван Иванович 
– учитель ОБЖ 

8-916-123-45-67 

       

 

  Руководитель ДЮП                                                           ___________          ____________________ 

 (подпись) / / (расшифровка подписи) 
 

Руководитель образовательной организации    _______          ____________        
(подпись) / / (расшифровка подписи) 

М.П. 
  

 



  

Конкурсные материалы на региональный этап принимаются 
Оргкомитетом по электронной почте на e-mail: kiseleva-vdpo@mail.ru до 
20.03.2025 г. Контактный телефон для справок: (4752) 44-09-90, Киселёва 
Ирина Анатольевна.          
 Участие одной команды ДЮП в региональном этапе Конкурса два года 
подряд не допускается. 
          5.6 Представляя заявку на участие в Конкурсе, законные представители 
ребенка и педагоги образовательных организаций подтверждают свое 
согласие на обработку персональных данных участников Конкурса 
(приложение № 2). 
           5.7. Направляя заявки на участие в Конкурсе, участник и/или его 
законный представитель (если применимо) предоставляет согласие 
Организатору на осуществление любых действий в отношении персональных 
данных участника и его законного представителя (если применимо), без 
ограничений и оговорок, включая, но не ограничиваясь, сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передача), блокирование, 
уничтожение, в том числе, с применением средств автоматизации и с 
привлечением для обработки третьих лиц, а также, переработку изображений 
участника Конкурса и его законного представителя (фото, видео со звуком 
или без звука), передача их изображений (фото, видео со звуком или без 
звука) в эфир и/или по кабелю, в том числе, ретрансляция, доведение их 
изображений (фото, видео со звуком или без звука) до всеобщего сведения в 
сети Интернет, использование изображений участника Конкурса и его 
законного представителя (если применимо) в рекламе, а также 
осуществление любых иных действий, на усмотрение Организатора, с 
персональными данными и изображениями участника Конкурса и его 
законного представителя (если применимо) в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
 

6. УСЛОВИЯ КОНКУРСА: 
6.1. Команды ДЮП - участники Конкурса, должны иметь единую форму 

и знаки отличия своей дружины.   
 6.2. Конкурсные работы команд ДЮП, представленные Оргкомитету 

должны отражать положительный опыт деятельности дружины юных 
пожарных, иметь жизнеутверждающий характер. 

6.3. Презентация ДЮП должна соответствовать следующим требованиям: 
- презентация должна быть представлена в электронном виде;  
- размер презентации должен быть не более 50 Мб; 
-  количество слайдов должно быть не более 15 шт.; 
- титульный слайд должен содержать сведения об авторе, образовательной 
организации, руководителе, названии ДЮП. 

6.4. Видеофильм о деятельности ДЮП должен соответствовать 
следующим требованиям:  
- продолжительность фильма не более 5 минут; 
-  фильм должен сопровождаться титрами с указанием названия фильма, 
фамилий и имен авторов, места и года создания и т.п.; 



  

  

7. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ: 
7.1. При подведении итогов и определении лучших дружин юных 

пожарных помимо результатов конкурсных выступлений членами жюри 
учитываются следующие показатели:  
- информация о составе и продолжительности функционирования ДЮП; 
- планирование работы и характеристика ДЮП; 
- активное участие во всевозможных тематических мероприятиях; 
- уровень подготовки членов ДЮП в области противопожарных знаний. 

7.2. Основными критериями оценки команды ДЮП является: 
- наличие организаторских, творческих и лидерских способностей; 
- нестандартность мышления, интеллектуальность, оригинальность 
изложения идей; 
- спортивная подготовка, а также уровень подготовки в области 
противопожарных знаний. 

 

8. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ: 
8.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляет Оргкомитет Конкурса. Состав Оргкомитета Конкурса 
формируется представителями ТОО ВДПО, Министерство образования и 
науки Тамбовской области (по согласованию) и ГУ МЧС России по 
Тамбовской области (по согласованию). 
      8.2. Оргкомитет и жюри Конкурса: 
- осуществляет общее руководство организацией и проведением Конкурса; 
- принимает конкурсные материалы; 
- информирует о ходе проведения Конкурса и его итогах в средствах 
массовой информации, ведомственных изданиях ВДПО и в сети Интернет; 
- проводит оценку конкурсных работ   в соответствии с критериями; 
- определяет кандидатуры победителя и призеров Конкурса; 
- имеет право присуждать по несколько одинаковых мест; специальные 
дипломы, дополнительные поощрительные призы; 
- имеет право при отсутствии работ, заслуживающих поощрения, не 
присуждать призовые места; 
- решения жюри оформляются протоколами, являются окончательными, 
утверждаются председателем жюри и пересмотру не подлежат; 
- протоколы жюри хранятся в Оргкомитете Конкурса. 
 

                                  9. СОГЛАШЕНИЕ 

         9.1. Подавая заявку, Участники подтверждают, что ознакомлены с 
Положением о проведении Конкурса, условиями участия и будут 
воспринимать решение Организатора как окончательное. 
        9.2. Участник Конкурса и/или его законный представитель ознакомлен и 
согласен, что несет полную юридическую ответственность за 
предоставленную информацию. 
        9.3. Участник Конкурса и/или его законный представитель разрешает 
использовать свои предоставленные персональные данные в пределах, 
установленных действующим законодательством Российской Федерации, 



  

включая разрешение на использование фото- и видеоматериалов в сети 
интернет. 
        9.4. Участник Конкурса и/или его законный представитель гарантирует, 
что вся информация, предоставленная Организатору, не нарушает права 
третьих лиц. Организатор не несет ответственности за возможные претензии 
третьих лиц за нарушение авторских и иных прав к материалам, поданным 
Участником. Такие претензии урегулируются Участником самостоятельно и 
за его счет в полном объеме. 
 

10. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ, НАГРАЖДЕНИЕ: 
 10.1. Команды ДЮП, победители и призеры Конкурса, награждаются 

грамотами. Руководители ДЮП, победителей и призеров ДЮП, 
награждаются грамотами. 

10.2. В региональном этапе устанавливается номинация «Лучшая 
дружина юных пожарных Тамбовской области».  

10.3. Победитель регионального этапа Конкурса направляется для 
участия в межрегиональном этапе.  

 

11. ФИНАНСИРОВАНИЕ: 
11.1. Финансирование обеспечивается за счет средств Тамбовского 

областного отделения ВДПО и иных источников в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 1 

 

Образец 

 

Отчет 

о проведении муниципального этапа 

Всероссийского смотра – конкурса 

«Лучшая дружина юных пожарных России» 

в Кирсановском районе Тамбовской области в 2025 г.  
 

№ 

п/п 

Наименование Количество 

1 Количество команд ДЮП, принявших 
участие в муниципальном этапе 

 

2 Количество членов ДЮП, принявших 
участие в муниципальном этапе 

 

3 Количество команд ДЮП, направленных 
для участия в региональном этапе 

 

4 Количество членов ДЮП, направленных 
для участия в региональном этапе 

 

 

 

Председатель жюри      __________                        ______________ 
        М.П.                                                                                                 (расшифровка подписи)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 2 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего участника регионального и  
Всероссийского смотра-конкурса «Лучшая дружина юных пожарных России» 

(далее – Конкурс). 
1 Фамилия, имя, 

отчество 
родителя 
(законного 
представителя) 
участника 
Конкурса 

Я,  _____________________  __________________  ____________________________, 

     (фамилия)                           (имя)                                    (отчество) 

проживающ__ по адресу:________________________________________________________ 

мобильный 
телефон_____________________________________________________________ 

2 Документ, 
удостоверяющий 
личность 
родителя,  
законного 
представителя 
участника 
Конкурса 

паспорт серия _________ номер ______________, кем и когда 
выдан____________________ 
______________________________________________________________________________ 

зарегистрированный по адресу: 
___________________________________________________ 

 

3 Участник 
Конкурса 

______________________  _____________________  ____________________________, 

   (фамилия)                                   (имя)                                           (отчество) 

свидетельство о рождении/паспорт: серия _________ номер ____________, кем и когда 
выдан: _______________________________________________________________________ 

мобильный 
телефон_____________________________________________________________ 

4 Адрес участника 
Конкурса 

зарегистрирован ___ по адресу: __________________________________________________, 

 

даю своё согласие своей волей и в интересах моего/ей сына/дочери/подопечного (нужное подчеркнуть) на 
обработку с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» его 
персональных данных (включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц) Оператору: 

5 Оператор 
персональных 
данных, 
получивший 
согласие на 
обработку 
персональных 
данных 

Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное 
общество», расположенной по адресу: 129085 г. Москва, Звёздный бульвар, д. 7 

Для писем: 123423, г. Москва, а/я 2 

                                             с целью: 

6 Цель обработки 
персональных 
данных  

размещения информации о Конкурсе (фото- и видеоматериалов, протоколов, списков 
участников и пр.) в сети Интернет 

                                             в объёме: 

7 Перечень 
обрабатываемых 
персональных 
данных  

фамилия, имя, отчество, место жительства, телефоны (в том числе мобильный), адрес 
электронной почты, образовательная организация, класс, фото и видео участника 
мероприятий, сведения о родителях: фамилия, имя, отчество, адрес, телефон  

                                           для совершения: 

8 Перечень 
действий с 

действий в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных в пункте 6 целей, включая без ограничения: сбор, запись, систематизацию, 



  

персональными 
данными на 
совершение 
которых дается 
согласие 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе 
передача третьим лицам), обезличивание, блокирование, уничтожение, удаление, 
трансграничную передачу персональных данных с учетом действующего 
законодательства  

                                               с использованием: 

9 Общее описание 
используемых 
оператором 
способов 
обработки 
персональных 
данных 

как автоматизированных средств обработки моих персональных данных, так и без 
использования средств автоматизации 

10 Срок, в течение 
которого 
действует 
согласие 

данное Согласие действует бессрочно 

11 Отзыв согласия 
на обработку 
персональных 
данных по 
инициативе 
субъекта 
персональных 
данных, его 
родителя 
(законного 
представителя) 

отзыв производится по письменному заявлению в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации.  

Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «фамилия, имя, 
отчество, место жительства, телефоны (в том числе мобильный), адрес электронной 
почты, образовательная организация, оператор базы персональных данных не 
подтвердит достоверность дипломов, грамот, свидетельств, сертификатов и иных 
документов моего ребенка/подопечного. 

12 Дата и подпись 
участника 
Конкурса 

         _______________________________ 

                     (фамилия, инициалы)                                      (подпись) 

13 Дата и подпись 
родителя 
(законного 
представителя) 
участника 
Конкурса 

        ________________________________ 

             (фамилия, инициалы) родителя,                             (подпись) 

               законного представителя.)          

 



  

    СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

совершеннолетнего участника регионального и   
Всероссийского смотра-конкурса «Лучшая дружина юных пожарных России» (далее – Конкурс). 

 

1 Фамилия, имя, 
отчество  

Я,  ______________________  __________________  ____________________________, 

         (фамилия)                                  (имя)                                 (отчество)  

мобильный телефон 
___________________________________________________________________________ 

2 Документ, 
удостоверяющий 
личность  

паспорт серия _________ номер ________, кем и когда выдан 
___________________________________________________________________________ 

 

3 Адрес  зарегистрирован___ по адресу: _______________________________________________, 

 

даю своё согласие своей волей и в своем интересе на обработку с учетом требований Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» моих персональных данных (включая их получение от меня 
и/или от любых третьих лиц) Оператору: 

4 Оператор 
персональных 
данных, 
получивший 
согласие на 
обработку 
персональных 
данных 

Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное 
общество», расположенной по адресу: 129085 г. Москва, Звёздный бульвар, д. 7 

Для писем: 123423, г. Москва, а/я 2 

                                             с целью: 

5 Цель обработки 
персональных 
данных  

размещения информации о Конкурсе (фото- и видеоматериалов, протоколов, списков 
участников и пр.) в сети Интернет 

                                                 в объёме: 

6 Перечень 
обрабатываемых 
персональных 
данных  

фамилия, имя, отчество, место жительства, телефоны (в том числе мобильный), адрес 
электронной почты, образовательная организация, класс, фото и видео участника 
мероприятий 

                                                для совершения: 

7 Перечень 
действий с 
персональными 
данными на 
совершение 
которых дается 
согласие 

действий в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных в пункте 6 целей, включая без ограничения: сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе 
передача третьим лицам), обезличивание, блокирование, уничтожение, удаление, 
трансграничную передачу персональных данных с учетом действующего 
законодательства  

                                               с использованием: 

8 Общее описание 
используемых 
оператором 
способов 
обработки 
персональных 
данных 

как автоматизированных средств обработки моих персональных данных, так и без 
использования средств автоматизации 

9 Срок, в течение 
которого 
действует 

данное Согласие действует бессрочно 



  

согласие 

10 Отзыв согласия 
на обработку 
персональных 
данных по 
инициативе 
субъекта 
персональных 
данных, его 
родителя 
(законного 
представителя) 

отзыв производится по письменному заявлению в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации.  

Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «фамилия, имя, 
отчество, место жительства, телефоны (в том числе мобильный), адрес электронной 
почты, образовательная организация, оператор базы персональных данных не 
подтвердит достоверность дипломов, грамот, свидетельств, сертификатов и иных 
документов. 

11 Дата и подпись 
участника 
Конкурса 

                                                                                         
_______________________________ 

 (фамилия, инициалы)                                                                                   (подпись) 

12 Дата и подпись 
родителя 
(законного 
представителя) 
участника 
Конкурса 

                                                                                         
________________________________ 

 (фамилия, инициалы родителя,                                                                   (подпись) 

  законного представителя.)          

 

 

 

 

 

 

                                                              


